
EDITAL Nº 018/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NA FUNÇÃO DE GUARDA
TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO
VINCULADO  À  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

 RESOLVE:

1.TORNAR PÚBLICA a classificação,  na condição  sub judice, dos candidatos abaixo relacionados,  os
quais serão convocados com a ordem classificatória:

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº 

PONTA GROSSA MASCULINO 72 45 ALEXANDRE STEPHERSON CANTELMO 0039910-18.2020.8.16.0000

PONTA GROSSA MASCULINO 198 30 JOEMI GEOVAN GASPARELLO 5034552-05.2020.4.04.7000/PR

MARINGÁ MASCULINO 159 35 RAFAEL ROGERIO LOTTI DA SILVA 0040806-61.2020.8.16.0000

GUARAPUAVA MASCULINO 25 50 ESDRAS DIAS STRESSER 0040420-31.2020.8.16.0000

MARINGÁ MASCULINO 219 39 25 CARLOS ROBERTO DIAS 0003430-29.2020.8.16.0004

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 144 16 15 CLAUDINÉIA PEREIRA DA SILVA 0041520-21.2020.8.16.0000

2.TORNAR PÚBLICA  ainda,  a reserva de vagas estabelecida por determinações judiciais,  suprimindo
essas, portanto, do total de vagas estabelecidas no Edital n.º 01/2020-DEPEN:

REGIÃO SEXO NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº 

PONTA GROSSA MASCULINO 45 DELMAR JOSÉ PASQUALOTTO 0041075-03.2020.8.16.0000

CRUZEIRO DO OESTE FEMININO 75 PAULA FERREIRA DE SIQUEIRA MENDES 0041662-25.2020.8.16.0000

3. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo III
do presente Edital, nos termos dos referidos Mandados de Seguranças Cíveis.

4. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo II do presente Edital, para comparecimento nas datas,
horários e endereços citados, para entrega dos documentos listados no anexo III do presente Edital.

5. TORNAR SEM EFEITO  e, por consequência,  DESCLASSIFICAR  os candidatos listados abaixo em
virtude de integrarem Grupo de Risco, nos termos do artigo 7º, §2º, inciso I, do Decreto Estadual nº 4.230,
de 16 de março de 2020, conforme expressa previsão do item 4.1, ‘e’, do Edital n.º 001/2020, o qual,
inclusive, foi submetido à apreciação judicial nos autos n.º 0028950-03.2020.8.16.0000.

REGIÃO SEXO
CLASS. AMPLA CLASS. AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

CURITIBA FEMININO 62 IARA FERREIRA DA LUZ

MARINGÁ MASCULINO 135 NEY DOS SANTOS

MARINGÁ MASCULINO 134 JOSÉ GENIVAL SANCHES

6.  TORNAR  SEM  EFEITO,  em  virtude  do  contido  no  Protocolo  n.º  16.749-405-6, a  convocação  do
candidato  RENAN FARIAS SANTANA OLIVEIRA,  em virtude do exercício do poder  de autotutela da
Administração Pública, nos termos da Súmula n.º 473 do Supremo Tribunal Federal.

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



7. RECLASSIFICAR  os candidatos abaixo nominados em virtude dos fatos constantes nos protocolos
mencionados, exercendo-se o poder de autotutela da Administração Pública:

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROTOCOLO Nº

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 272 46 25 RENAN FARIAS SANTANA OLIVEIRA 16.749.405-6
LONDRINA FEMININO 52 - 42,5 LUCIANA CACETTI 16.823.465-1

8. TORNAR SEM EFEITO a desclassificação dos candidatos abaixo nominados, os quais constaram no
Edital nº 017/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO:

REGIÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROTOCOLO Nº
FOZ DO IGUAÇU CARLOS FERNANDO DOS  SANTOS 16.760.599-0 
LONDRINA JOSÉ LUÍS MARTINS 16.820.332-2

Curitiba, 19 de agosto de 2020.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



Anexo I – do Edital nº 018/2020 – Departamento Penitenciário

REGIÃO SEXO
NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
AUTOS Nº DATA HORÁRIO LOCAL DE APRESENTAÇÃO

LONDRINA MASCULINO
SERGIO LUIS CEZAR

ALVES
0041732-

42.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA
BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI

- 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

LONDRINA MASCULINO
SILVIO GONÇALVES

OLIVEIRA
0039600-

12.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA
BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI

- 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

MARINGÁ MASCULINO
IRIDHION WESLEY ALVES

PIRES DE OLIVEIRA
5032550-

62.2020.4.04.7000/PR
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

MARINGÁ MASCULINO
GILSIMAR GABRIEL DE

OLIVEIRA
5032407-

73.2020.4.04.7000
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

MARINGÁ MASCULINO
EMERSON LUIZ

GONÇALVES
0001175-

64.2020.8.16.0080
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

MARINGÁ MASCULINO
JEFERSON ALVES DOS

REIS
0002985-

11.2020.8.16.0004
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

MARINGÁ MASCULINO
DERLI BATISTA DE

CARVALHO
0043471-

50.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

MARINGÁ MASCULINO JOSE CLAUDIO TINO
0039485-

88.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE
MARINGÁ

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ
/PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 -

MARINGÁ – PR

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO
JULIANA AJALA DE

FREITAS
0041392-

98.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO
IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO
RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO

IGUAÇU – PARANÁ

FOZ DO
IGUAÇU

MASCULINO
CRISTIAN FRANCISCO
WILLIANS DE PAULA

Autos nº. 0002046-
93.2020.8.16.0048

1º/09/2020 13:30 H

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO
IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO
RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO

IGUAÇU – PARANÁ

PONTA
GROSSA

MASCULINO
ALEXANDRE STEPHERSON

CANTELMO
0039910-

18.2020.8.16.0000
1º/09/2020 13:30 H

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA
GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO
SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) -
PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

GUARAPUAVA MASCULINO ESDRAS DIAS STRESSER 0040420-
31.2020.8.16.0000

02/09/2020 15:30 LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE
GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA DÁRIO BORGES DE LIS,

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



439 - SÃO CRISTÓVÃO - CEP: 85063-480 -
GUARAPUAVA – PARANÁ

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



Anexo II – do Edital nº 018/2020 – Departamento Penitenciário

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

9 ALESSANDRA DA SILVA

1º/09/2020 13:30 H10 EDIANE FRANIELI JONIKAITES ZEMNICZAK

28 3 RUTH GHIZONI PALUDO

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

28 EDER RIZZON

1º/09/2020 14:00 H
29 MAICON WEISS

30 GILBERTO BRUM

31 EDUARDO DE BOM

32 JOSÉ OSMAR OLIVIECKI

1º/09/2020 14:30 H
33 JAMIR JOSE MONEGO

34 JEFERSON LUDKE

80 6 ADRIANO DALLA COSTA

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

62 GABRIEL SILVA SOARES

1º/09/2020 13:30 H

63 VITOR HUGO KUPSKE

64 DIEGO ANDRÉ FRANCISCO BARBOSA

65 RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA

66 VOUGARTH DANEVAN PAIM

67 ERALDO DE MATOS JUNIOR

1º/09/2020 14:00 H

69 CLEVERSON WEIMER

70 OSNI DE ARAUJO

71 LUCAS MIGUEL MEURER

72 JEAN LEAL

73 NEUCIR JANE MARAFON

74 PAULO ROBERTO KOPS

1º/09/2020 14:30 H

112 17 RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

116 18 GUILHERME CARRIJO DE ARAUJO

117 19 ANDERSON SIDNEI COELHO

120 20 TIAGO PASSAFARO DA SILVA

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

20 LETICIA ROMANOVICZ MOREIRA
1º/09/2020 13:30 H

83 7 PRISCILA MARCONDES

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

97 DOUGLAS DESSELMANN

1º/09/2020 13:30 H
98 LEANDRO GUILHERME LAO

99 MARLON OTÁVIO MENDES

101 PEDRO JORGE DA COSTA FARIAS

102 ANDREW CHONVISKI CARDOSO

1º/09/2020 14:00 H

103 TIAGO RODRIGUES VIOLA

104 RAYMON CORDEIRO BUENO

105 ALESSANDRO LOHMANN

107 DIONES SILVA DO CARMO

108 WILLIAM FERNANDO STAICZAK DE SOUZA

1º/09/2020 14:30 H

109 LUAN JOÃO FARIAS

191 23 HENRIQUE FRERIS DE SOUZA

194 24 CLAUDIO ROBERTO AZARIAS LUIZ

201 25 FERNANDO BORGES DA SILVA

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

60
ROSANGELA DE FATIMA LOURENÇO DA SILVA 
CUSTODIO DOS SANTOS

1º/09/2020 09:00 H

61 MILENE FERMO MANFREDINI

63 MADALENA CATARINA DE OLIVEIRA FRANCO

64 TANIA MARIA CLEMENTINO DA ROCHA

65 VIRLETE FRANCISCA BARBOSA BORGES

66 ROSINEI DE FATIMA FONTANA AMARAL

67 JEANICE DA LUZ  VALENTIN DE CARVALHO

1º/09/2020 10:00 H

68 MATILDE APARECIDA MARTINS COSTA

69 ROSIMERI SANTOS BAUMEL

70 LINIE MUZIOL

71 ROSÂNGELA MOTTA PERINI

72 MÔNICA PEREZ

73 SÔNIA REGINA RICETTO ROTTER

180 16 ALMERINDA ALVES DANTAS

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

189 CRISTIANO MÁRCIO SOARES GONÇALVES

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



1º/09/2020 11:00 H

190 ANEILTON DOS REIS SILVA

191 EUCLAIR MACHADO

192 REGIS SOARES SCHINDA

193 MARCIO LUNARDON DA SILVA

194 LAERCIO RODRIGUES GONÇALVES

195 MARCELO HENRIQUE LIMA DE MELO

196 ALESSANDRO HORMAN DA SILVA

199 JULIO ROQUE SOBOTA

201 LEVICO BASTOS DE ASSIS

202 VAGNER PRESTES DOS SANTOS

1º/09/2020 13:30 H

203 MARCELO MIGUEL DA SILVA

205 CARLOS EDUARDO VARELLA

206 ANTÔNIO MARCELO ROCHA

207 LAURINDO FELICIANO GARCIA JUNIOR

208 RICARDO WILCZAK

209 ROBERTO ROBSON DA SILVA PAULA

210 NATANAEL PEREIRA

211 ANDERSON KOVALSKI

214 MARCELO SILVA DE FIGUEIREDO

215 DIEGO CRISTIANO TRINDADE COLAÇO

1º/09/2020 14:30 H

216 WASHINGTON ARAÚJO DOS SANTOS

218 ELISON JABAR RODRIGUES

219 PEDRO HENRIQUE PARANHOS PERDIGÃO

221 HENRIQUE VIEIRA MONTEIRO ALENCAR

222 EDSON MENEGHETE DOS SANTOS

223 ADERLAN SILVA DE OLIVEIRA

225 FABSON DE JESUS GUIMARAES

226 RAFAEL CARDOSO MAURICIO

227 JOHNATAN DA SILVA SOARES

228 DANIEL LUIS FERREIRA BARBOSA

1º/09/2020 15:30 H

229 MAGNO BINELO NEVES

230 LIEWERTON FERNANDES DA SILVA

231 CARLOS FELIPE SILVA PINTO

306 55 GERSON DE SOUZA SANTOS

307 56 JANDIR SILVA DOS SANTOS

309 57 EDUARDO MERENCIANO DOS SANTOS

316 58 FIDELIS DA CRUZ SILVA

325 59 MARCIO BARBOSA DE LIMA

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

20 CILENE APARECIDA PEREIRA ZORZATO

1º/09/2020 09:00 H21 RAFAELA DJOANA CAVALLI

50 8 LAYS CONRADO ANDRADE

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



66 9 FABÍOLA CORDEIRO DE CAMPOS SILVA

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

173 DABSON CORREA LIMA

1º/09/2020 10:00 H

174 MARCOS JOSE LOPES

175 MARCOS ANTONIO DA SILVA

176 UDERCIDES PEREIRA NERES

178 RENATO FERNANDES DOS SANTOS

180 JOÃO RAFAEL DULBA DE OLIVEIRA

1º/09/2020 11:00 H

181 THIAGO RAPHAEL DE BRITTO

182 BRENO COSME PINTO DE TASSIS

183 MARCELO GRAÇA DE LIMA

184 VITOR HUGO ALVES SERIGHELLI

185 TADEU AUGUSTO DUARTE SILVÉRIO

1º/09/2020 13:30 H

186 DIRCEU VALDIR WEIZENMANN

187 RUBENS FERREIRA MAGALHAES

188 ANDRÉ LUIS ANGELI DA SILVA

190 REINALDO JOSE DOS SANTOS

191 DANIEL PESSOA DIAS

1º/09/2020 14:30 H

192 DIEGO PORTA

195 JOÃO LUIZ DA SILVA TEIXEIRA

196 EDUARDO DE SOUZA CAMPOS

198 SERGIO SEIJI HARA

199 WANDERSON DE SOUZA

1º/09/2020 15:30 H

200 SYLVIO JOSE ALVES

202 OSEIAS MOREIRA PINTO

203 VALDINEI TOME BUENO

204 EDIMAR GOMES PEREIRA

272 56 LUIS FERNANDO ASSUNÇÃO DA SILVA

1º/09/2020 16:30 H

277 57 ELEANDRO DE OLIVEIRA SILVERIO

281 58 CRISTIANO GOMES DE OLIVEIRA

282 59 RONALDO LEITE DA SILVA

288 60 FABIANO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE MARINGA

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ /PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 - MARINGÁ – PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

17 ANA MARIA DOS REIS NOVAIS
1º/09/2020 13:30 H

19 TATIANE VEDOVATTO

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: COLONIA PENAL INDUSTRIAL DE MARINGA

ENDEREÇO: ESTRADA VELHA MARINGÁ /PAIÇANDU, 2812 - CEP: 87.001-970 - MARINGÁ – PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



126 ANDERSON DE FREITAS OLIVEIRA

1º/09/2020 13:30 H
127 RODRIGO ORIBES FAGUNDES

128 JOÃO PAULO ROCHA MUNIZ DA SILVA

129 EDUARDO LAMADRIL DE LEMOS

131 FARREL AMARILIO SEREN

1º/09/2020 14:30 H132 IGOR ALISSON SPAGNOL PEREIRA

133 AUGUSTO CESAR CHOZO YAMAKAWA

136 JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER

1º/09/2020 15:30 H

137 MARCO ANTONIO VILAS BOAS MACHADO

138 AGUINALDO ANTONIO TALHAMENTO

139 ROGERIO BERNAL

140 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA

141 HENRIQUE HAMILTON DA SILVA DIAS

142 ALESANDRO TRINDADE DE FREITAS

212 35 JOAQUIM DE SOUZA JUNIOR

FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

39 DIVANEIDE ALVES FERREIRA FONSECA

1º/09/2020 09:00 H

40 ELIANA HELL

41 SUELEN MILHOMES DA COSTA

43 WANDERLEIA JULIO DA SILVA SANTOS

44 ALINE FERREIRA PAIM

45 ISABELLA CORREIA VIANA

46 PRISCILA AVELINO PINTO

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

116 LEANDRO SOUZA DOS SANTOS

1º/09/2020 10:00 H
117 PABLO RICARDO RIBEIRO DA SILVA DO VALE

118 MARCELO LICO ACOSTA

119 CRISTIANO SENHORINI

120 MARCELO SILVA SOARES

121 ELOQUIO SANTANA GOMES LEITE FILHO

1º/09/2020 11:00 H

122 PAULO DA FONSECA PEREIRA

123 FERNANDO AUGUSTO DA SILVA BASTOS

124 ISMAEL FILIPE PANTOJA RODRIGUES

125 GEAN CARLOS TEIXEIRA

126 CARLOS JEFERSON FRIEDRICH 1º/09/2020 13:30 H

127 JEAN MARCUS DACHE PONTICELLI

128 RERISOM LAVERDE SILVA

130 VALDINEI RIBAS FREDERICO

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



132 PEDRO TAVARES

133 ANDRÉ ANTONIO GONZALEZ

1º/09/2020 14:30 H
134 KAIRON CANTON

135 ALCIDES RIBEIRO

136 MARCELO RIBEIRO DA SILVA

193 32 JOÃO MARIA ALVES TORRES

1º/09/2020 15:30 H
194 33 AGUINALDO QUADROS FRANCHIN

195 34 ALTAIR MARQUES DE SOUSA

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

32 JENIFER LARISSA MENEGARDI

1º/09/2020 09:00 H

33 DENISE FERNANDES MACIAS

34 CAROLINE APARECIDA CAMPANHOLO GARCIA

37 KATIA REGINA TIVA BERTOLAZO

45 9 MILENE APARECIDA CHEPAK DE SOUZA

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

226 EDUARDO WAGNER NOBRE SILVA

1º/09/2020 09:00 H

227 LUIZ ANTONIO ARANDA RIBEIRO

228 JUNIO ROBERTO COSTA

229 JOSÉ ALFREDO NETO

230 ANTONIO GIBRAN FARIAS FRANCISCO

231 EDUARDO RODRIGUES OLIVEIRA

1º/09/2020 10:00 H

233 ADRIANO BATISTA DE SOUZA

234 EVERTON SOARES RIBEIRO

235 VANDERLEI APARECIDO MOREIRA SIMAO

237 IVAIR FONTOURA FARIAS

238 MURILO MARQUES MENDONÇA

239 TIAGO FRANCISCO BENEDITO DOS SANTOS

240 FERNANDO GONÇALVES DA SILVA

241 JACKSON GOMES RODRIGUES

242 PAULO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO

1º/09/2020 11:00 H

245 DIONE JOSE FRANCISCO FEIJO

246 ALEX SANDRO VAZ DE ALMEIDA

247 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ASSIS

248 THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA

249 PAULO AUGUSTO GUISLOTTI TRAVAGLIA

250 PAULO DAVYD STADLER JÚNIOR

251 LUIZ MUNIZ BARRETO

252 VINICIUS ROBERTO FRAGA DA SILVA

253 GREGORY RIBEIRO CARDOZO 1º/09/2020 13:30 H

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



255 LENÍCIO DE MELO DA SILVA

256 EVERSON MELO DE AZEVEDO

257 DIONI WILKERSON BLANCO BARROS

258 CARLOS HENRIQUE MOURA SILVA

259 IVO DA CRUZ SANGUINETE

260 LUIZ ALEXANDRE LINS TRANNIN

264 ADENILSO HONORIO DA SILVA

265 JANSEN MONTEIRO YAMAMOTO

266 ANDRE LUIZ OLIVIERI PACHECO

1º/09/2020 14:30 H

267 EUGENIO MARCOS PEREIRA JUNIOR

268 SIDNEY SONNBERGER SKIBA

269 ALESSANDRO JOSE GOES

270 TRENILTRO BICHERI DOMINGUES

271 ALESSANDRO SILVA LORENÇO

272 SIDNEI DOS SANTOS AMARO

273 MARCELO LEOPOLDO

275 PATRICK LUIZ FREITAS

276 FARLEY ALVES COSTA

1º/09/2020 15:30 H

277 FERNANDO MARIANO JUNIOR

278 ANDERSON LUIS DE MORAIS

279 EUMILSON AGUIAR SANTOS FILHO

354 72 LEANDRO DA COSTA PEREIRA

367 75 ROBERTH MARCOS DE FRANÇA DA SILVA

369 76 VITOR HUGO TEODORO FERREIRA

384 77 CLAUDIO NUNES DE SOUZA

389 78 RONNY GOMES DE LIMA

GUARAPUAVA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA DÁRIO BORGES DE LIS, 439 - SÃO CRISTÓVÃO - CEP: 85063-480 - GUARAPUAVA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

10 EDNA APARECIDA CECCHIN
02/09/2020 13:30 H

11 ANA CLEIA SIQUEIRA

GUARAPUAVA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA DÁRIO BORGES DE LIS, 439 - SÃO CRISTÓVÃO - CEP: 85063-480 - GUARAPUAVA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

57 JOCELEI BENIM
02/09/2020 13:30 H

58 ANTONIO ELOI JIOMEKI

59 FERNANDO PEPPE DA SILVA

02/09/2020 14:30 H

60 CLAUDEMIR APARECIDO SIMÕES

61 ALEX SANDRO DA LUZ

62 JOSSUA JULIANO DE OLIVEIRA QUADROS

63 CELIO ROBERTO GAVRONSKI

87 12 VALDENEI BARBOSA
02/09/2020 15:30 H

91 13 GABRIEL MACHADO DUARTE

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



94 14 RAIMUNDO ISRAEL FONSECA

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



Anexo III – do Edital nº 018/2020 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:___________________________________________________________RG.__________________________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 -  -  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  de  Ensino  Médio  (Exceto  se  apresentou  de

Ens.Superior)
2.2 -  -  Certidão  negativa emitida  por  cartório  distribuidor  criminal do  Fórum da(s)  cidade(s)  na(s)

qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 - -  Certidão  negativa emitida pela  Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o
candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o
candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha 
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão  Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública
do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS; 
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder
Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos,
funções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal
e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32
da  Constituição  do  Estado  do  Paraná,  no  Decreto  Estadual  nº  4.202/01,  na  Lei  Estadual  nº
13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)
08. Título de Eleitor;

(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)
09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e

Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);

Edital nº 18/2020 - DEPEN.



12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescen-

dentes 
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos
candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território naci-
onal, indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter
respondido qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos
em que tenha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou
substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o
candidato  possui  plenas  condições  físicas  para  desempenhar  a  função  de  Guarda  Prisional
Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto
nº 4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS; 
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral 
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

             Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

Edital nº 18/2020 - DEPEN.

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

____________, ___ de ________ de 2020.

Assinatura do Servidor Público

Responsável pelo Recebimento e Conferência.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE
	** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

